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EDICTE 

 
Per acord del Ple de l’Ajuntament de Terrassa de data 31 de gener de 2020, s’han aprovat les Bases 
específiques que han de regir l’atorgament d’ajuts econòmics per part de l’Ajuntament de Terrassa 
adreçats a les famílies monoparentals respecte de l’Impost sobre Béns Immobles, el text íntegre de la 
qual es el següent: 
 
“L’ordenança fiscal 2.1, reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles, preveu un conjunt de bonificacions 
adreçades a famílies nombroses, les quals tenen origen en allò que preveu l’artícle 74 del RDL 2/2004 
de 5 de març que aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. Aquesta disposició 
normativa, però, no fa cap referència a les famílies monoparentals. 
 
A Catalunya, mitjançant la Llei 18/2003 de 4 de juliol de suport a les famílies i el Decret 151/2009 de 29 
de setembre de desplegament parcial de la Llei 18/2003, es fa una equiparació efectiva i normativa entre 
famílies nombroses i monoparentals, de manera que les mesures de protecció i avantatges que se’ls hi 
apliquen són també equiparables. 
 
Amb la finalitat que ambdós tipus de famílies tinguin els mateix tractament en quant a tributs, 
l’Ajuntament de Terrassa, en el Pressupost Municipal del 2020, ha contemplat una partida adreçada a 
concedir ajuts econòmics a les famílies monoparentals que han de tenir correspondència amb l’Impost 
sobre Béns Immobles. 
 
D’acord amb l’Ordenança de les bases generals reguladores de les subvencions de l’Ajuntament de 
Terrassa, la convocatòria que s’ha de dur a terme té per objecte de la concessió d’ajuts econòmics a 
famílies monoparentals en condicions semblants al què estableix l’ordenança fiscal 2.1 en relació amb 
les famílies nombroses. 
 
L’Ajuntament de terrassa en Ple ha adoptat els següents 
 

A C O R D S 
 
 
PRIMER.- Aprovar les Bases específiques que ha de regir l’atorgament d’ajuts econòmics per part de 
l’Ajuntament de Terrassa adreçats a les famílies monoparentals respecte de l’Impost sobre Béns 
Immobles, les quals figuren com a Annex I. 
 
SEGON.- Els ajuts econòmics de l’exercici 2020 aniran amb càrrec de la partida 3611-93201-48001 
estipulada per a aquesta fi dins del Pressupost municipal. 
 
TERCER.- D’acord amb l’article 124 del Reglament d’Obres, Activitats i Serveis dels ens locals (ROAS) 
les bases s’han de sotmetre a informació pública com a mínim per un termini de vint dies i s’han de 
publicar en el Butlletí Oficial de la província i en el tauler d’anuncis de la corporació. Una referència 
d’aquest anunci s’ha de inserir en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
 
QUART.- Transcorregut el període d’exposició pública, en cas que no s’hagin formulat al·legacions, els 
acords esdevindran definitius.  
 
 

ANNEX I 
 
Bases específiques que han de regir l’atorgament d’ajuts econòmics per part de l’Ajuntament de 
Terrassa adreçats a les famílies monoparentals respecte de l’Impost sobre Béns Immobles, 
 
Aquestes bases es subjecten a allò que preveuen la Llei 18/2003 de 4 de juliol de suport a les famílies i 
el Decret 151/2009 de 29 de setembre de desplegament parcial de la Llei 18/2003, el Reglament 
d’Obres, Activitats i Serveis dels Ens Locals, la normativa estatal de subvencions i l’Ordenança de les 
bases generals reguladores de les subvencions de l’Ajuntament de Terrassa. 
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1.- Objecte de les Bases. 
 
L’objecte de les Bases específiques és la regulació de la concessió d’ajuts econòmics, dins dels límits 
establerts en els pressupostos municipals, a aquelles persones que ostentin la condició de titular de 
família monoparental d’acord amb la definició de l’article 4 del el Decret 151/2009 de 29 de setembre de 
desplegament parcial de la Llei 18/2003. 
 
 
2.- Requisits que han de reunir les persones benefi ciàries. 
 
Podran obtenir la condició de beneficiàries dels ajuts econòmics a què es refereixen aquestes bases les 
persones titulars del títol oficial de família monoparental, que tramitin la corresponent sol·licitud d’acord 
amb la base 3 i que compleixin les condicions i els requisits establerts en l’indicat article 4 del Decret 
151/2009 de 29 de setembre de desplegament parcial de la Llei 18/2003, així com els següents: 
 

a) La persona titular de família monoparental (mare o pare) ha de ser subjecte passiu de l’IBI de 
l’habitatge en el qual resideixen, conforme a la legislació d’hisendes locals, excepte en els 
següents supòsits previstos en l’article 4t apartat 4.2 del Decret 151/2009,  

a. En el cas del punt d), que és aquella família en la qual la persona progenitora amb fills 
o filles a càrrec ha patit violència d'acord amb la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de 
les dones a eradicar la violència masclista, per part de l'altra persona progenitora o 
convivent; quan la persona que ha patit violència masclista és la titular de la família, 
resideix en l’immoble i suporta les càrregues relatives a l’habitatge, i el titular del 
mateix és l’agressor que ja no resideix a la llar 

b. En el cas del punt e), que és aquella família en la qual la persona progenitora amb fills 
o filles a càrrec ha patit abandonament de família per part de l'altra persona 
progenitora o convivent; quan la persona abandonada sigui la titular de la família, 
resideix en l’immoble i suporta les càrregues relatives a l’habitatge, i la titularitat del 
mateix és de qui ha abandonat la llar. 

c. En el cas del punt f), que és aquella família en la qual una de les persones 
progenitores convivents hagi estat en situació de privació de llibertat, d'hospitalització o 
d'altres causes similars durant un període igual o superior a un any; quan la persona 
que roman en l’habitatge, es la titular de la família i suporta les càrregues relatives a 
l’habitatge, no és la titular de l’immoble. 

 
b) Aquest immoble ha de ser el de la residència habitual de la família. Aquesta residència 

s’acredita mitjançant l’empadronament de tots els membres de la família en l’habitatge. 
 

c) Que la liquidació de l’Impost sobre Béns Immobles de l’exercici en curs estigui pagada o 
domiciliada. En aquest cas, l’ajut s’aplicarà un cop l’Ajuntament tingui constància del pagament 
de tots els terminis de la domiciliació. 

 
d) Que s’estigui en possessió del títol oficial de família monoparental expedit per la Generalitat de 

Catalunya. 
 
 
3.- Requisits de les sol·licituds. 
 
D’acord amb la base 2 per a la concessió dels ajuts econòmics, es precisarà la prèvia sol·licitud de la 
persona beneficiària, autoritzant la consulta de les seves dades fiscals vigents que disposa l’Agència 
Tributària, donat el seu caràcter pregat, un cop satisfet l’Impost sobre Béns Immobles de l’any en curs 
de l’habitatge que constitueixi la seva residència habitual, en la qual s’haurà de fer constar el següent: 
 

a) Identificació de qui subscriu la sol·licitud i de qui ha de ser la persona beneficiària 
 

b) Documentació acreditativa de reunir els requisits específics exigits. 
 

c) Dades bancàries, on es transferirà, si s’escau, l’import de l’ajut econòmic. 
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4.- Criteris d’atorgament. 
 
Les sol·licituds d’ajuts s’estudiaran per la comissió d’avaluació, creada  mitjançant acord de l’Ajuntament 
en Ple de data 31 de gener de 2020, i es concediran a totes les sol·licituds que compleixin els requisits 
establerts a la base 2. 
 
En cas que la partida pressupostària disponible sigui inferior a l’import total dels ajuts sol·licitats, aquests 
s’atorgaran en proporció a la disponibilitat existent. 
 
 
5.- Import dels ajuts econòmics. 
 
L’Import dels ajuts econòmics és podrà gaudir atenent al límit d’ingressos de les persones residents a 
l’habitatge, en relació amb la quota de l’IBI satisfeta, d’acord amb el què quedarà reflectit a la 
convocatòria i que es correspon amb el quadre d’ingressos que conté l’article 21è apartat 2.2. de 
l’Ordenança Fiscal General 1.1, i amb els percentatges establerts en l’article 5è apartat 5 de l’Ordenança 
Fiscal 2.1 reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles 
 
Per calcular els ingressos s’utilitzaran els criteris de l’article 21è de l’Ordenança Fiscal 1.1. Quan es 
disposi de rendiments dels següents conceptes, els sol·licitants hauran d’aportar documentació que els 
justifiqui:  
 

- Rendiments d’activitats econòmiques en estimació directa i estimació objectiva 
- Rendiments per règims especial 
- Rendiments per guanys i pèrdues patrimonials 

 
Caldrà, a més, que no posseeixin ni qui consti com a contribuent ni cap de les persones quins ingressos 
es computin, altres immobles i propietats, excepte l’habitatge propi. No s’inclourà en aquesta 
consideració el supòsit que cap d’aquestes persones posseeixin una plaça d’aparcament i/o un traster 
per als seu ús exclusiu. En els casos de separació o divorci de parelles que posseeixin dos habitatges, 
quan per sentència judicial s’atribueix l’ús de cada immoble a cadascuna d’elles, es considerarà que 
el/la sol·licitant només posseeix aquell habitatge del qual en té l’ús per sentència. 
 
 
6.- Òrgan competent per a l’ordenació, instrucció i  resolució del procediment de concessió . 
 
Les sol·licituds presentades es valoraran d’acord amb els criteris recollits en aquestes bases. 
 
Serà competent per resoldre les sol·licituds d’ajuts econòmics la Tinent d’Alcalde de Serveis Generals i 
Govern Obert, la qual resoldrà a proposta de la comissió d’avaluació. 
 
La comissió d’avaluació estarà integrada per les següents persones: 
 

- El Director de Serveis de Gestió Tributària i Recaptació 
- La Cap de Secció de Cadastre 
- El Cap del Departament d’IBI i Padrons 
- La Directora de Serveis Socials 

 
Les persones integrants d’aquesta comissió poden delegar llur funció en cas de malaltia o absència. 
 
 
7.- Terminis. 
. De presentació. Els ajuts es podran de sol·licitar fins 20 dies hàbils des de la data en que es publiqui 
en el Butlletí Oficial de la Província (BOP) en que es publiqui la convocatòria. 
 
Així mateix, en cas de que s’observin defectes o omissions en les sol·licituds, es podrà donar a les 
persones sol·licitants un termini de 10 dies hàbils, per solucionar els defectes o omissions o per ampliar 
la informació. 
. D’atorgament: la resolució es dictarà i notificarà, expressament, en el termini màxim de tres mesos des 
de la presentació de les sol·licituds. 
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8.- Partida pressupostària . 
 
La concessió dels ajuts econòmics hauran d’anar amb càrrec a la partida pressupostària determinada en 
la convocatòria. 
 
 
9.- Vigència . 
 
Aquestes bases mantindran la seva vigència fins que no se n’aprovi la seva modificació o derogació 
expressa. 
 
 
Terrassa, 3 de febrer de 2020 
 
El Director de Servei de Gestió Tributària i Recaptació 
Miquel Àngel Gamell Farre 
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